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Abstract

The main goal of this work is to explore the methods usable for image
similarity assessment. First part of this work is dedicated to a fea-
ture based approach utilizing the wavelet transform. The second part
is dedicated to methods for extracting low dimensional codes from
natural images. Particular emphasis is given to the use of neural net-
works. Secondary goal of this work is to explore the options of using
the deep learning methods in an unsupervised machine learning field,
especially in tasks of computer vision and image processing.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je prozkoumat postupy využitelné pro ana-
lýzu podobnosti obrázků. První část práce je věnována příznakové
metodě založené na waveletové transformaci. Druhá část se věnuje
metodám pro extrakci nízko dimenzionálních kódů z přirozených ob-
rázků. Zvláštní důraz je kladen na využití neuronových sítí. Dalším
cílem této práce je prozkoumání možností využití hlubokého učení
v oboru strojového učení bez učitele, především v oblasti počítačo-
vého vidění a zpracování obrazu.
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1 Introduction

In the days of Internet boom, social networks and affordable smart
phones capable of taking high quality photos and videos, users have
instantaneous access to millions of images across the Web. Given
these circumstances the need to search, filter and organize the im-
ages is more and more crucial. In the case of small collections (i.e.
hundreds of items) it is possible to search for the desired images or
duplicates manually. This becomes infeasible if the number of items
increases. Online photo banks are good manifestation of the need for
easily searchable collection of images. The server gettyimages.com
was recently1 made available to public[6]. It hosts over 30 million
images and stock photographs. The photographs are tagged but the
tags can be rather misleading.

The problem with tagging is, that the tag sometimes does not
describe the object a user is interested in. Other typical problem is
the ambiguity of the tags. When I ran a query "black horse" with the
intent to retrieve images of dark coloured stallions, the first result was
an athlete training on a pommel horse with a black background. To
be fair, the search engine is smart enough to ask the user to resolve
the ambiguities.

Tags bring another issue. Each image has to be manually tagged.
Also the tags can be easily manipulated as shown by the 241543903 2

tag phenomenon. Given the diversity of natural language it is possible
to describe single image with multiple different tags with overlapping
meaning.

A breakthrough in research in recent years allows us to classify
images automatically. The problem is that systems capable of classi-

1March 5th, 2014
2 http://241543903.com/about-241543903

1

gettyimages.com

Introduction

fying natural images need to be trained on labelled data. That means
the problem is not solved, it is just shifted to another domain.

For this paper I have decided to look into a different problem. To
search and retrieve images using another images. This approach is
probably the most helpful when locating duplicates in large collections
of images or when searching for a picture with the same content but
in different resolution. Those are the main selling points of this family
of algorithms.

I see another potential use of the systems capable of searching
using image query: augmented reality systems recently gained on
popularity greatly. If the system will be backed by algorithms capable
of interactive image search, it would be possible to provide helpful
contextual information to the user. The possibilities are limitless.
From simple tasks such as recognizing the logo of an unknown brand
to confirming that the picked mushroom is actually edible.
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2 Brief Review of the Existing
Methods

In this chapter I will present a brief overview of the existing meth-
ods of solving the problem of retrieving similar images. Each section
will cover the principles and the basic ideas of each method. Even
though it is not explicitly stated for each method, all work under the
assumption of normalized data. Each method uses different normal-
ization but all the methods need image with identical size and colour
space.

2.1 Euclidean Distance

Calculating Euclidean distance of two images to estimate their sim-
ilarity is the simplest method in this review. That does not mean
that it does not have its uses. The Euclidean distance of two points
in N-dimensional space is defined as follows:

d(p,q) =

√√√√ N∑
i=1

(pi − qi)2, (2.1)

where p and q are two points (vectors) and the indexed form denotes
the respective elements of the vector.

This method brings several complications. At first, the metric is
designed to work with points in Euclidean space, not with images.
This can be overcome by treating each pixel of an image as an ele-
ment of a vector and calculating the mutual distance element–wise.
Other complication is the actual representation of the result. Given
the nature of this metric it is not entirely clear what should be the
threshold for discerning similar images from dissimilar. The initial di-
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Brief Review of the Existing Methods Euclidean Distance

mensions of the image also play a crucial role. The bigger the image
is, the bigger the resulting distance can be. Assume we are compar-
ing two images of dogs. For one calculation the images will be 32 by
32 pixels large, for the other only 16 by 16 pixels big. The distance
scales quadratically with respect to image dimensions. This effect can
be partially eliminated by scaling the resulting distance by the factor
proportional to the dimensions of the image

d(p,q) =

√∑N
i=1(pi − qi)2

|p|
. (2.2)

Euclidean distance possesses even more severe problem, it doesn’t
tell anything about the structure and content of the image. The loss
of information due to the reduction to single a number is too massive
to draw any conclusions from it. We can demonstrate this on the
artificial example in fig. 2.1.

Figure 2.1: All images have the same Euclidean distance to each other

All shown images have the same Euclidean distance to each other
but they are not similar. We will not consider the images being similar
despite the fact that they all have one dark quarter.

As stated before, using Euclidean distance as an absolute metric is
not practical. That does not mean it is an ineffective method though.
Due to its simplicity it can be used to select potential matches quickly
from a larger database. Albeit it is debatable what threshold to use
to differentiate the matches.

4
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2.2 Image Hashing

Perceptual hashing is, despite its name, quite different from its cryp-
tographic counterpart. In cryptography the data works as a seed to a
random function. In cryptographic hashing it is often also desirable
that similar input data produce different hashes.

For the image comparison the need is exactly the opposite. Similar
pictures should produce similar or same hash fingerprints. There is a
number of hashing methods designed to work with pictures (or texts,
audio, and other media) which fulfils the requirement.

All described hashing methods work on the same principle: At
first, the image dimensions are reduced. The final size is arbitrary
but the common choice is 8 by 8 pixels yielding 64 pixels in total.
The main benefit of scaling is the removal of high frequencies from
the image and improved performance of the algorithm. Scaling is
followed by a conversion to greyscale. This step reduces the image to
64 values. The hash is then calculated from there.

2.2.1 Average Hashing

Average hashing is the simplest approach to generate the hash fin-
gerprint. The resulting 8 by 8 matrix is converted to binary repre-
sentation by thresholding. The assignment of 0 or 1 is based upon a
comparison of the grey value g of the considered pixel with a predeter-
mined threshold value t. The resulting image can thus be calculated
with very little computational effort since for each pixel only a sim-
ple compare operation must be performed. The calculation (2.3) is

5
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applied to each element of the matrix.

ibin =

0 igrey ≤ t

1 otherwise
(2.3)

Value of parameter t is the average value of the input matrix.

2.2.2 Perceptual Hashing

The perceptual hashing[15, 22] uses a different approach for to ob-
tain the desired 64 values. First step is again a size reduction and
conversion to greyscale but the image is larger. The next step is to
calculate Discrete Cosine Transformation (DCT) of the image. DCT
expresses a finite sequence of data points in terms of a sum of co-
sine functions oscillating at different frequencies. The common use
of DCT is in JPEG compression algorithm and in various video and
audio compression algorithms.

Only 64 values representing the lowest frequencies in the image are
considered for further processing. These 64 values are then thresh-
olded using the eq. (2.3) described in previous paragraph. There is
one difference though: While calculating the average value for thresh-
olding, the first coefficient should be omitted. This coefficient corre-
sponds to 0th frequency and can significantly differ from the other
values and thus skewing the average.

2.2.3 Difference Hashing

The difference hashing is another approach to image hashing based
upon the same principle. Starting with scaled greyscale image, the
binary values are based upon difference of neighbouring pixels.

6
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ibin =

0 igrey[n] < igrey[n+ 1]

1 otherwise
(2.4)

The resulting binary images are then arranged to form 64-bit number
– the hash fingerprint. The arrangement method is of no consequence
as long as it is consistent. The resulting fingerprints are then com-
pared using Hamming distance where smaller distance means better
match.

These hashing techniques are quite powerful with regard to finding
matches in a large collection. The hashes are fairly robust to scaling
and colour manipulations and can be used to narrow down the search
space.

2.3 Feature-based Methods

Although this work is focused mostly on neural networks, I have to
mention the feature based methods for the sake of completeness.

Many systems designed for the task of content-based image re-
trieval are based upon the colour and shape features. In the early
years of the research there was a popular trend of using colour his-
togram only. The main flaw of this approach is that it leaves out the
spatial information entirely. Techniques based upon the histogram
only were later superseded by the colour correlograms, as seen in [11]
and the edge histograms [19].

Advancements in the research later introduced new methods fo-
cused more on the overall scene representation[18, 5]. GIST and SIFT
descriptors are able to extract interesting features from images util-
ising various signal processing techniques. These feature descriptors
were designed with recognition in mind but can be exploited in simi-

7
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larity assessment tasks as well.


[…]

directly. The deep belief networks have shown a big potential which
is supported by the results of recent research in the field of deep
learning.

Two main problems with neural network caused the poor results.
Neural networks need a big amount of data to learn, extracting useful
codes from natural images in unsupervised manner. Together with big
amount of data, the neural networks demand extended periods of time
for learning, which slows down the research and testing significantly.
The other significant problem with neural networks is the scalability.
Codes extracted by neural network are useful for closed static set of
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images only. If the set should be updated regularly, while learning
on the new data, then the existing codes would have to be discarded
and the new codes calculated again. For this reason, I do not think
it would be sensible to use a system backed by neural network as, for
example, a web search engine.

The method based on Haar wavelet transform works surprisingly
well. The main issue that I see with this approach is, again, a lack of
training data. Compared to the neural network approach, this method
has many benefits. It can work in online manner, adding new images
to database on the fly. It is easy to tune to specific domain of queries.
And it provides better results with less data, so the initial cost of
deployment is low in the term of resources.

I would say that neural networks definitely have a bright future.
And there are fields where other approaches does not work. But for
such an open ended problem, as the image similarity assessment truly
is, the neural networks, as I have used them, are not the best tool
available.
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List of Abbreviations

• DCT – discrete cosine transform, a mathematical transform
related to the Fourier transform

• JPEG – a method of compression of digital photographs

• GIST – a low dimensional representation of the scene, which
does not require any form of segmentation

• SIFT – Scale-invariant feature transform, an algorithm in com-
puter vision to detect and describe local features in images

• DWT – discrete wavelet transform, a mathematical procedure
in numerical analysis and functional analysis

• PCA – principal component analysis, a statistical procedure

• SNR – signal-to-noise ratio, a measure that compares the level
of a desired signal to the level of background noise

• SVD – singular value decomposition, a matrix factorization
method

• ANN – artificial neural network, a computational model in-
spired by a biological nervous systems

• EBM – energy based model, see section 4.3.4 on page 38

• BM – Boltzmann machine, a type of stochastic recurrent neural
network

• RBM – restricted Boltzmann machine, a generative stochastic
neural network

• DBN – deep belief network, type of neural network/graphical
model in machine learning
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• GPU – graphics processing unit, a special stream processor
used in computer graphics hardware

• RGB – RGB colour model is an additive colour model

• Lab – Lab colour space, a colour space based on nonlinearly
compressed CIE XYZ color space
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A MIRFLICKR Top 20 Tags

Table A.1: 20 most frequent tags in MIRFLICKR dataset

tag count tag count
explore 1483 night 621
sky 845 nature 596
nikon 805 sunset 585
2007 794 green 569
blue 761 clouds 558
bw 737 macro 547
canon 686 light 516
water 641 flower 510
red 623 big fave 469
portrait 623 white 431
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B User Guide

This guide is intended to provide some basic information on how
to run the included software. Detailed program documentation is
included with the software.

B.1 Requirements

Even though Python is multiplatform the recommended platform is
Linux.

• Python – all code is written in Python, and was tested with
Python 2.7. The support for Python 3 is not guaranteed.

• Theano – this framework can be obtained at http://deeplearning.
net/software/theano/install.html the linked page includes
detailed installation instructions. If you want to run the code
on GPU you will also need computer with NVIDIA graphics
card with NVIDIA CUDA drivers and SDK installed.

• Theanets – framework built on top of Theano can be obtained
from https://github.com/lmjohns3/theano-nets

• RBM code – code for training and testing RBMs and DBNs can
be obtained from https://gist.github.com/dwf/359323

• dataset – it is possible to use any set of images. The datasets I
have used are listed in section 5.1 on page 48.

• Imagemagick suite – this tool is needed for preparation of the
data, namely resizing and converting colour space.

72

http://deeplearning.net/software/theano/install.html
http://deeplearning.net/software/theano/install.html
https://github.com/lmjohns3/theano-nets
https://gist.github.com/dwf/359323

User Guide Installation

B.2 Installation

1. Install and test all required libraries. Then copy all files to tar-
get destination in system and run script setup_vars.sh this
script update environment variables for easier use of the pro-
grams.

2. Download dataset and unpack it in desired location. Then run
the conversion script. The script is called with one parameter
– location of the data. The script require all images to be in
JPEG format. The conversion script creates necessary directo-
ries and prepares the images. When the script run successfully
it will create resized copy of the dataset with resized images.
Copy of dataset in Lab colour space with resized images and
two test datasets for each colour space. Next the script creates
two gzipped Pickle files for each of four datasets. One file con-
tains all images in Numpy ndarray format, the second contains
images from dataset in transformed into vector and stored in
matrix.

B.3 Running experiments

Experiments are divided into directories named according to their
method. Each directory contains two Python scripts. One for build-
ing the experiment and second for testing. Only exception is the
Euclidean distance experiment, where is not any model to build. In
the build phase the script creates the model of the experiment and
stores it in gzipped file. The test code then runs a test on this model
and outputs results. The test code expects the model with certain
filename, so it is not recommended to change the generated files.

The build phase can be quite long and performance demanding.
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Especially the code for building DBN model. During my tests the
code run for 22 hours. The resulting models are fairly small, but the
size of model depends on the parameters of model. In case of neural
networks in the files are stored weights and biases for the networks
and some internal metadata. As a rule of thumb the model of neural
network has at least (layer_in×layer_out+bias_in+bias_out)×8
bytes. The actual size will probably be smaller thanks to gzip com-
pression. At least 1GB is necessary for the DBN with parameters
presented in this work. Other models are much smaller.

B.4 Results

The output of the test script is text file woth collected results. The
file has 2 columns separated by space. The first column is rank of
the sample, the second column is the distance of code of sample and
code of target. Each line represents single sample from test dataset.
The line number corresponds to id of sample, e.g. first sample is on
first row and so on. When evaluating the results bear in mind that
Python and Numpy internally uses C-like array indexing where firt
element has index 0.
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