Diplomová práce : **Vyhodnocení podobnosti digitálních snímků**
Image similarity assessment
Autor: **Vojtěch Frič**
Obor: N3902 – Inženýrská informatika, Inteligentní počítačové systémy

*Posudek oponenta diplomové práce*

Autor diplomové práce pan Vojtěch Frič se ve své diplomové práci (DP) zabývá zajímavou a dnes atraktivní problematikou analýzy podobnosti digitálních snímků a výběrem a testováním vhodných metod z předem redukováného okruhu možných přístupů. Práce je psána v anglickém jazyce, rozsah je 65 stran původního textu, je doplněna 4 stranami tištěných příloh a elektronickou přílohou na CD ROM. Diplomovou práci lze členit do čtyř základních tematických okruhů.

První tematický okruh tvoří stručný přehled existujících metod pro detekci podobných snímků. Patří sem užití Euklidovské vzdálenosti a tzv. Image Hashing (průměrovací, perceptuální a rozdílový). U metody Euklidovské vzdálenosti by bylo dobré uvést odkazy na primární zdroje už vzhledem k tomu, že je tato metoda dále implementována, viz kap. 5.3.2, str. 56.

Druhým zpracovávaným tématem je metoda využívající diskrétní Waveletovy transformace (DWT) pro rychlé vyhledávání snímků. Autor vychází z principu použití „nekvalitní“ předlohy, viz DP, str. 9 až 22, a také uvádí a pracuje s původní prací: Jacobs, CH. E., Finkelstein, A., Salesin, D. H.: *Fast Multiresolution Image Querying*. V této publikaci je jako „nekvalitní“ předloha hledaného snímku používána kreslená skica s různou úrovní detailu nebo nekvalitní rozmazaný scan obrázku. Původní článek diplomant účelně zpracoval a doplnil popisem DWT a podkapitolou, která se týká metody optimalizace parametrů metriky (logistická regrese a detekce lokálního minima fce).

Třetím tématem je získávání tzv. nízko-dimenzionálních kódů z původních snímků, kdy se autor speciálně pro účely této práce soustřeďuje na užití neuronových sítí, viz DP, str. 23 až 47. V této rozsáhlé kapitole, která obsahuje popis metody PCA (Principal Component Analysis), popisy ANN (Artificial Neural Networks), principy učení a trénování neuronových sítí, jsou dva odkazy na primární zdroje (kromě dvou odkazů na www stránky): Hinton, G. E., Salakhutdinov, R. R.: *Reducing the dimensionality of data with neural network* a Bengio, Y., et al: *Greedy layer-wise training of deep network*, viz DP, str. 32, 43.

Čtvrté téma obsahuje velmi důležité testování použitých metod a zhodnocení výsledků. Diplomant se zabývá výběrem vhodné databáze snímků pro testování. Z původního výběru čtyř datových sad používá nakonec MARFLICKR25000, viz server flickr.com, ze které si vytvořil vlastní sadu o rozměrech snímků 32x32 obrazových bodů ve formátech RGB a Lab Colour Space, pro vytvoření degradace snímků používá rozostření Gaussovským filtrem nebo zatížení náhodným šumem typu „pepř“. Pro trénování používá 5000 snímků. Výsledky testů jsou uspořádány v tabulkách, viz tab. 5.1 až 5.6, str. 56 až 61, podle pěti použitých metod. Protože je tato část z mého pohledu podstatná, doporučuji, aby byla metodika testování během obhajoby DP podrobně vysvětlena a popsána. Na toto téma mám také následující doplňující dotazy:

- byly prováděny testy i pro měnící se parametry degradace snímků; jestliže ano, k jakým výsledkům autor použitím uvedených metod dospěl?
- jaké by byly výsledky v případě použití snímků bez degradace pro dané uspořádání experimentů testování?
- byla použita jiná testovací sada kromě výše uvedené, popř. kombinace různých sad?

Diplomová práce je psána přehlednou formou, má kvalitní obsahovou a grafickou úroveň. Po formální stránce obsahuje všechny náležitosti. Rozsahem textu překračuje doporučený rozsah uvedený v zadání. K obsahu CD ROM poznamenávám, že by vzhledem k používání množství původních prací bylo vhodné tyto práce, pokud jsou v elektronické formě dostupné, na CD ROM uvést.

Závěrem potvrzuji, že pan Vojtěch Frič splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu. Z předloženého textu a SW aplikace vyplývá, že musel prostudovat řadou původních prací z oboru vyhodnocování podobnosti digitálních snímků, tyto informace zpracoval a provedl testování výsledků. Proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou

“ **v ý b o r n ě** ”.

V Plzni 3. 6. 2014

Pavel Nový
oponent diplomové práce
Katedra informatiky a výpočetní techniky
FAV – ZČU Plzeň
tlf.: +420 377 632 411
e-mail: [novy@kiv.zcu.cz](mailto:novy@kiv.zcu.cz)

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky